

Phong Thổ, ngày 02 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2020

Thực hiện Công văn số 658/HVN-GDXH-KT, ngày 28/10/2020 của Hội LHPN tỉnh Lai Châu (*cơ quan chủ trì triển khai thực hiện Đề án*) về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2020. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Đề án 939 những nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Công tác ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-BTV, ngày 27/2/2020 của Hội LHPN tỉnh Lai Châu về thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 487/KH-UBND, ngày 24/3/2020 về việc hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2020, các văn bản chỉ đạo Hội LHPN huyện và các phòng, ban liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện.

Chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bố trí kinh phí địa phương được giao năm 2020 để triển khai thực hiện đề án 939 và lồng ghép với các chương trình, đề án khác do ngành, địa phương quản lý.

Riêng đối với Hội LHPN huyện kinh phí thực hiện đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2020 được giao thực hiện 01 hoạt động tập huấn theo kế hoạch đã xây dựng là: 15.000.000 đồng.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

Để triển khai có hiệu quả Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp”; nâng cao nhận thức của hội viên, phụ nữ và nhân dân ở các địa phương trong hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, phát triển doanh nghiệp; nâng cao nhận thức của phụ nữ về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh.

UBND huyện đã chỉ đạo Hội LHPN huyện phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2020. Thực hiện tuyên truyền vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về Chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, vai trò của phụ nữ đối với

phát triển kinh tế, kinh doanh khởi nghiệp; tư vấn hướng nghiệp cho các em học sinh sau khi tốt nghiệp THPT định hướng ngành nghề, tạo khả năng phát hiện năng lực, sở trường của bản thân phù hợp với năng lực, tiềm năng, sức sáng tạo của các em học sinh nữ nhằm thúc đẩy phong trào phụ nữ khởi nghiệp kinh doanh bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị kiến thức về hướng nghiệp cho các học sinh trong các cơ sở giáo dục, giáo dục ý thức khởi nghiệp cho học sinh.

Thẩm định nhu cầu, tuyên truyền, vận động lao động nữ tham gia học tập tại các trung tâm đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động đối với những trường hợp đang trong độ tuổi lao động. Kết quả tuyên truyền, giới thiệu việc làm cho 1.900 hội viên, phụ nữ; tổ chức bồi dưỡng, đào tạo nghề nông nghiệp - nông thôn cho 1.835 hội viên, phụ nữ.

Tổ chức tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, giới thiệu sản phẩm hàng hóa của phụ nữ mới khởi nghiệp. Tuyên truyền nêu gương các tập thể, cá nhân, các hộ gia đình điển hình tiên tiến trong phát triển kinh tế trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh huyện đã đăng tải trên truyền hình các phóng sự và tin bài trên đài phát thanh của huyện. Kết quả đã tuyên truyền được 97 buổi với 8.991 lượt người tham gia.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC HỖ TRỢ PHỤ NỮ ĐỔI MỚI, SÁNG TẠO, PHÁT TRIỂN KINH DOANH VÀ KHỞI NGHIỆP NĂM 2020

1. Hoạt động hỗ trợ phụ nữ đổi mới sáng tạo, phát triển kinh doanh và khởi nghiệp.

- Hỗ trợ nâng cao năng lực kinh doanh, khởi nghiệp cho phụ nữ có ý tưởng kinh doanh khả thi

Năm 2020 là năm thứ 2 thực hiện đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” Hội LHPN huyện đã tham mưu với UBND huyện đưa các chị em có ý tưởng khởi nghiệp tham gia các buổi hội thảo, hội nghị do Hội LHPN tỉnh tổ chức. Hỗ trợ kết nối tư vấn các chính sách, quy trình thủ tục hỗ trợ khởi nghiệp, đăng ký nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm, lựa chọn thị trường tiêu thụ, tham gia trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm. Tập trung định hướng, hỗ trợ phát triển một số sản phẩm đặc trưng của các dân tộc, hỗ trợ người dân tham gia phát triển mô hình kinh tế đặc biệt là mô hình của hội viên, phụ nữ. Nhằm hỗ trợ kết nối phụ nữ thanh niên khởi nghiệp Hội LHPN huyện đã mời một số phụ nữ thanh niên có ý tưởng khởi nghiệp

tham gia các trung bày sản phẩm tại các buổi hội nghị tập huấn, hội thảo tại Thành Phố, huyện Tân Uyên, huyện Than Uyên.

- Hỗ trợ pháp lý, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm, sở hữu trí tuệ

Tăng cường công tác hỗ trợ, giới thiệu, quảng bá sản phẩm đến người tiêu dùng. Hỗ trợ xây dựng, đăng ký thương hiệu, thiết kế mẫu mã, bao bì sản phẩm như gạo tẻ dâu Bản Lang, Nậm Xe. Xây dựng 02 mô hình chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm như: mô hình cây ăn quả ôn đới tại xã Dào San; mô hình trồng cây ăn quả nhăn, vải thiều, xoài tại các xã Mường So, Khồng Lào, Huổi Luông, Nậm Xe. Đề xuất với UBND tỉnh một số sản phẩm thực tế trên địa bàn huyện hiện có tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm như: Chuối; Cá nước lạnh xã Tung Qua Lìn, Chè cổ thụ tại xã Mồ Sì San, gạo tẻ râu xã Bản Lang, chè San tuyết xã Hoang Thèn. Hỗ trợ quảng bá, giới thiệu sản phẩm: chè cổ thụ xã Mồ Sì San, địa lan xã Sin Suối Hồ, cá nước lạnh xã Tung Qua Lìn, Pa Vây Sử.

- Hỗ trợ phụ nữ kết nối các nguồn lực, tiếp cận nguồn vốn thực hiện hóa ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp

Công tác hỗ trợ nâng cao năng lực kinh doanh, khởi nghiệp, kết nối nguồn lực, tiếp cận nguồn vốn cho phụ nữ đã khơi dậy tinh thần, sức mạnh nội lực của phụ nữ; thúc đẩy thực hiện các ý tưởng kinh doanh và phát triển của các hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp hợp tác xã mới thành lập và phát triển của các doanh nghiệp khởi nghiệp. Hiện nay Hội LHPN đang quản lý nguồn vốn vay qua Ngân hàng CSXH là 89 tỷ với gần 2.000 thành viên vay vốn qua đó đã tạo điều kiện giúp phụ nữ có ý tưởng kinh doanh khởi nghiệp chủ động nguồn vốn đầu tư kinh doanh và đầu tư cho sản xuất.

- Hỗ trợ nâng cao năng lực cạnh tranh cho các doanh nghiệp nữ mới thành lập

Nhằm hỗ trợ phụ nữ nâng cao năng lực kinh doanh, kết nối hỗ trợ phụ nữ thực hiện ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp. Hội LHPN huyện đã tổ chức mở 01 lớp tập huấn cung cấp kiến thức, kỹ năng quản lý, điều hành cho 60 chị em là chủ các doanh nghiệp, hợp tác xã, các đồng chí Chủ tịch Hội phụ nữ các xã, thị trấn và một số chị em đang có ý tưởng khởi nghiệp. Vận động phụ nữ tham gia các lớp đào tạo nghề và giới thiệu việc làm tại địa phương, tập huấn chuyển giao kiến thức, kinh doanh, dạy nghề ngắn hạn. Hỗ trợ phụ nữ ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát triển nông nghiệp các sản phẩm chủ lực của địa phương có hiệu quả kinh tế cao, xây dựng mô hình sản xuất thực phẩm sạch. Giúp chị em có cơ hội tiếp cận

với khoa học kỹ thuật, ứng dụng vào lao động, sản xuất, chuyển đổi ngành nghề, nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

Thường xuyên nắm bắt tình hình triển khai thực hiện Đề án tại các xã, thị trấn. Tổ chức kiểm tra, giám sát về hiệu quả, tác động tích cực đến phụ nữ; những chính sách, pháp luật liên quan đến phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp cho phụ nữ, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho phụ nữ, phát hiện kịp thời những khó khăn, vướng mắc để tham mưu giải quyết kịp thời.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Các cấp Hội đã xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án theo chức năng, nhiệm vụ hoạt động công tác Hội và phong trào phụ nữ, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong việc thực hiện Đề án.

Cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân đã bước đầu được tiếp cận Đề án, nắm được chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phát triển nghề nghiệp, khởi nghiệp, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ. Hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề khó khăn trong khởi nghiệp, giúp nhau phát triển kinh tế, tạo việc làm, tăng thu nhập, thúc đẩy thực hiện các ý tưởng kinh doanh của phụ nữ giúp phụ nữ trong phát triển kinh tế và bình đẳng trong xã hội.

2. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân

- *Hạn chế:*

Công tác phối hợp giữa Hội LHPN huyện với các cơ quan chuyên môn còn chưa chặt chẽ, chưa rõ nét, các hoạt động thực hiện chưa hiệu quả.

Công tác tuyên truyền phối hợp thực hiện Đề án còn chưa được thường xuyên, chất lượng còn mang tính hình thức, hiệu quả công tác tuyên truyền còn chưa cao.

- *Nguyên nhân:*

Một số cán bộ Hội còn chưa chủ động tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch và hỗ trợ hội viên, phụ nữ khởi nghiệp phù hợp với từng địa phương. Chưa thực sự chủ động trong công tác tuyên truyền vẫn còn trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp trên.

Kinh phí tổ chức các hoạt động “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” còn thiếu.

Một số cơ quan liên quan và cấp ủy Đảng, chính quyền một số xã chưa thực sự quan tâm đến công tác lãnh chỉ đạo, triển khai tuyên truyền thực hiện đề án. Sự phối kết hợp chưa được nhịp nhàng trong việc thực hiện các hoạt động của Đề án.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

1. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho phụ nữ về chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, thúc đẩy thực hiện hóa các ý tưởng kinh doanh.

2. Tiếp tục phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực cho cán bộ Hội phụ nữ, ban quản lý hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp nữ mới thành lập và phụ nữ có nhu cầu, mong muốn khởi sự kinh doanh.

3. Tổ chức thông tin tuyên truyền về phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, các mô hình điển hình làm kinh tế giỏi, tổ chức ngày phụ nữ khởi nghiệp, sáng tạo tại huyện.

4. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện một số chính sách liên quan đến hợp tác xã, doanh nghiệp tạo môi trường thuận lợi cho phụ nữ phát triển kinh doanh khởi nghiệp.

5. Tổ chức các hoạt động đối thoại chính sách với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền về các chính sách hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp.

6. Tổ chức hội nghị sơ kết giai đoạn 1 (2019-2021) đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm thực hiện Đề án để thực hiện những năm tiếp theo.

V. NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND tỉnh

- Cân đối bố trí ngân sách cho các địa phương bảo đảm cho việc thực hiện các hoạt động của Đề án.

2. Đối với Hội LHPN tỉnh

- Tăng cường mở các lớp tập huấn, hội thảo, tham quan học tập mô hình tại các địa phương khác trong và ngoài tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2020 của UBND huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
- Hội LHPN tỉnh;
- Các phòng, ban liên quan;
- Lưu VT.

